**Marchia**, **marchionatus**, Spec. Sax. lib. 2. art. 12. §. 5: „Sententia in comitatu reprobata, ad marchiam appellari non potest, licet comes sit cum eo comitatu a marchione infundatus: et hoc ideo, quia

in marchia non est regalis bannus, et eo jura eorum discrepant potissimum: ad Romanorum ergo principem appellatur.“ S. auch d. **Wichbild**, Magdeb. art. 10. §. 1. — **Marchicomes**, in d. Vita S. Wolfgangi Episc. Ratispon. c. 14. (D.); Gall. christ. VI. 277: „Ostenderunt antiquam chartam, in qua Rainmundus marchicomes ecclesiam eandem detinat in alodem Juncellensibus, cum omnibus suis pertinentibus.“ — **Marchatus**, für marchionatus, bei Knyghton an. 1339.

**Marchionalis dignitas**, s. **Bannerialis**.

**Marchiones**, 1) incolae Marchiae (i. e. limitis Angliae proxime Walliam, the Marches), seu marchiani milites (D.), Rad. de Diceto an. 1173: „Receptus est intra burgum Marchionum catervis, Brebantiorum cohortibus faciem suam precedentibus. — Brebantinis et Marchionibus in direptionem cesserunt.“ Auch an. 1187: „In infinitum Anglorum, Marchionum, Walensium ut Armoricanorum congregavit exercitum.“ Bei Matth. Paris an. 1244: **marchisii**. — 2) **Marchiones**, **marchisenses**, s. **Moneta Comitum Marchiae unter Moneta Baronum**.

**Marchionitae**, **Holzmarkgenossen**, Urf. d. Ge. Otto v. Ravenb. v. 1166 in d. Prob. Annal. Praemonstr. col. 698: „Tribunos et jurisperitos in marchia conversantes secretius advocavi, qui unanimiter in ipsum conventiebant. — Quando marchionitae ligna cuique pro sua portione partintur, due illae curtes illo tempore termino, pro pleito succidant.“

**Marchipes**, **marchipedium**, **Füsteppid**, Urf. v. 1335 (D.): „Item quatuor marchipes de lana de armis Franciae ad quatuor compassus Franciae et Burgondiae.“ Chartular. eccl. Carnot. an. circ. 300 (D.): „Ipse coquus debet — ponere tabulam ligneam, quae est sub pedibus matriculariorum, quando tenent sanctam capsam prope altare, et extendere desuper nummum marchipedium sub pedibus sacerdotis.“ Juventar ven 1476 (D.): „Unum lectum incotinatum — cum suo arcalecto postium coralli et cum suo marchipe coralli —.“

**Marchisana**, **Markgräfin**, Urf. v. 1224: „Ego domicelia Benedicta marchisana Masse, judicissa Beatalrina —.“

**Marchisinus**, **marchisius** etc., s. **Marchio**. **Marchitimus**, s. unter **Marcha**.

**Marchius**, für **Marca**, **Markgewicht**, Stat. art. Florent. lib. 3. c. 129: „Et domini monetae seu aliquis alias — parti faciat — quoniam, torsellum, pilam, puntellum, marchium seu pondus monetae aureae vel argenteae.“ Vgl. auch **Marca** u. **Marchus**.

**Marchixaga**, eine gewisse italienische Münzsorte, im Chron. Estense an. 1493 bei Murator. XV. 529: „Dominus marchio dictam capellam dotavit insignibus introitibus annuatim librarum mille marchixagorum summam capientibus.“

**Marchmann**, **marchio** (Sph.).

**Marchmutte**, s. v. w. **Marchesfuder** und **Marchimouotta** (v. Mutti, modius, vgl. Graff II. 700), Urf. Genr. II. v. 1147 in Pez. Anecd. VI. 346: „Statuum etiam et benigna concedimus clementia, ut justitia illa marchiae, quae vulgo marchmutte dicitur, et opera, quae haecenus a collinis [colonis] exigebantur, deinceps ad usum ejusdem ecclesiae conferantur.“ wofür in einer Urf. des Herzogs

Leopold v. Oestreich v. 1181: „pabulum, quod mar-  
stallo nostro solvitur.“

**Marchocia, machoria, Pferdefall,** Urf. von ungef. 1297 in d. N. Gall. christ. II. 453: „Et ipse [episcopus] debebat et poterat — suos equos sta-  
bulare in marchociis dicti reparii — et fecit de ma-  
choriis expelli omnes equos quos invenit ibi, et suos  
et familiae suae et eorum qui secum erant, ibi re-  
poni.“ **S. Mareschalcia.**

**Marchomannicus, s. Marcomanni.**

**Marchonatiens, Pferdefutter,** und das Recht,  
die Lieferung von Pferdefutter zu fordern, Urf. von  
ungef. 813 in d. Hist. Occitan. inter Instr. I. 37  
(D.): „Ut nulla magna parvaque persona, neque  
dux, neque comes, neque marchio, vir vel femina,  
neque nulla clericalis vel laicalis phalangia, potesta-  
tem habeat nec paratas, nec marchionaticos, nec te-  
loneos — ibi requirat“ **S. Marchetfuder.**

**Marchrecht, Marchrecht,** das Recht, einen  
Markt zu halten und einen Zoll von den Marktwa-  
ren zu erheben, Urkunde Rais. Friedr. von 1189 in  
Meichelbeck Hist. Frising. I. 380: „Cum dux Au-  
striae Leopoldus ejusque filius Fridericus omnem  
majestati nostrae resignasent justitiam, quam per do-  
minicalia Frisingensis episcopi quondam ab imperio  
possederant in Austria, id est marchrecht etc.“ Urf.  
v. 1193 in d. Annal. Praemonstr. II. 289: „Justi-  
tiam fori nostri in Patavia, quod marchtrecht dicunt,  
justitiam quoque nostram de thelo, quod muta vo-  
catur, — in perpetuum remisimus.“

**Marchum, s. v. w. Marca,** Urf. v. 1357 bei  
Rymer V. 571: „Quindecim milia marcatorum sterlin-  
gorum argenti, ad commune marchum Angliae.“ Urf.  
v. 1281 (D.): „Qui libra propria falsa, vel marcho  
[Gewicht] proprio falso vendiderit et convictus fuerit,  
sexagiota solidos componet. Vergl. auch **Mar-  
chius** und **Marchus**.

**Marchus,** 1) s. v. w. **Marchum**, Annal. Me-  
diolan. an. 1389. b. Murator. XVI. 809: „Item 14  
marchos perlarum minutarum non computandarum“  
— 2) **Scopus uvarum racemorum** (franz. mare de  
vin, D.) Urf. v. 1218 (D.): „Et ad vindemiatores  
conducendos et racemos colligendos, et mareum in  
toreulari premendum —.“ In den Stat. Synodal.  
Odonis Episcopi Paris. wird, nach D., verboten:  
„ne aliquis christianus retineat apud se marchum  
vindemiarum, quem Judei caleant aliquo modo“